
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 128  DEL  14-09-2021 
 
 

OGGETTO: MOSTRA PERSONALE ETTORE FRANI "LE DIMORE DEL PITTORE 
| CAP IV" ALL'INTERNO DELL'EDIFICIO VENANZINA PENNESI. APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 
18:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita nella sala riunioni presso la sede CONTRAM la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 14-09-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che dal mese di maggio 2019 è stato allestito un deposito attrezzato 

nell’edificio denominato “Venanzina Pennesi” in cui sono state esposte le opere più 

significative della città di Camerino e del territorio e nel quale sono state organizzate 

diverse iniziative espositive; 

 

CHE lo scorso 28 maggio è stata inaugurata la nuova sede temporanea dei musei 

civici e diocesani con un nuovo allestimento del suddetto edificio e che sono in corso 

varie iniziative che cercano di focalizzare l’attenzione sull’immenso patrimonio 

artistico del territorio; 

 

VALUTATO il progetto “Le dimore del pittore”, ideato e curato da Paola Feraiorni 

ed Ettore Frani, che nasce nel 2017 quale riflessione intima sul senso della pratica 

pittorica, sui “luoghi” della pittura e sugli “oggetti” adoperati dal pittore nel suo lavoro 

quotidiano, i quali divengono, attraverso il suo sguardo, metafore dell’uomo e del suo 

rapporto ancestrale con il mistero dell’esistenza; 

 

CHE tale iniziativa è già stata accolta e promossa nel 2019 dalla Raccolta Lercaro e 

che ha preso forma negli spazi della Fondazione bolognese divenendo, nel corso di 

quasi un anno, un percorso espositivo in fieri sviluppatosi in tre capitoli e tre momenti 

espositivi; 

 

VISTO che le opere che compongono il “quarto capitolo” de “Le dimore del 

pittore” sono state presentate presso lo spazio espositivo “Venanzina Pennesi” dal 23 

luglio 2021 fino al 19 settembre 2021 e rappresentano una sintesi della naturale 

evoluzione del percorso di ricerca di questo ciclo ancora in fieri; 

 

CHE le opere sono state selezionate con l’intento di creare un dialogo con il 

patrimonio artistico dei Musei Civici e le Collezioni Diocesane di Camerino, ora 

custodito in questa “dimora temporanea”, ma anche per accostarsi, in punta di piedi, 

all’esperienza traumatica subìta dalla città a causa del terremoto del 2016 e che il tema 

del “dimorare” diviene dunque, qui, non solo una profonda metafora ontologica ed 

esistenziale, ma anche una riflessione fortemente simbolica, perché calata nella realtà 

del vissuto della comunità; 

 

CONSIDERATO che le opere che il visitatore incontrerà nell’ambito della mostra 

“Le dimore del pittore | cap IV” sono immagini evocative che invitano a riflettere sulla 

caducità e la drammaticità dell’esistenza ma che, senza disperazione, aprono lo sguardo 

verso quella luce che con pietas incontra le cose del mondo, rivelandole quasi fossero 

una ierofania; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 25/05/2021, 

immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “Iniziative per la promozione degli eventi 

estivi – anno 2021”; 

 

RITENUTO necessario per la riuscita dell’evento espositivo avvalersi della 

collaborazione dell’Associazione turistica “Pro Camerino” prevedendo un contributo 

complessivo di € 1.765,00; 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 14-09-2021 - Pag. 3 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali, dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Di approvare l’ospitalità della mostra personale di Ettore Frani “Le dimore del pittore 

cap. IV” a cura di Paola Feraiorni e Ettore Frani nell’edificio Venanzina Pennesi dal 23 

luglio al 19 settembre 2021; 

 

3) Di concedere un contributo di € 1.765,00 all’Associazione Turistica “Pro Camerino” 

per le spese che si rendono necessarie per la riuscita dell’evento; 

 

4) Di incaricare il Responsabile del Settore 1^ Affari Generali del Comune di Camerino 

all’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del progetto.  

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 135 DEL 27-07-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: MOSTRA PERSONALE ETTORE FRANI "LE DIMORE DEL PITTORE | 

CAP IV" ALL'INTERNO DELL'EDIFICIO VENANZINA PENNESI. APPROVAZIONE. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 13-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 135 DEL 27-07-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: MOSTRA PERSONALE ETTORE FRANI "LE DIMORE DEL PITTORE | 

CAP IV" ALL'INTERNO DELL'EDIFICIO VENANZINA PENNESI. APPROVAZIONE. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 14-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 128 DEL 14-09-2021 

 

 

OGGETTO: MOSTRA PERSONALE ETTORE FRANI "LE DIMORE DEL PITTORE | 

CAP IV" ALL'INTERNO DELL'EDIFICIO VENANZINA PENNESI. APPROVAZIONE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 16-09-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 16-09-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


